SULTAN EN-NASIR MUHAMMED DÖNEMİNDE KIPTÎLER İLE MÜSLÜMANLAR ARASINDAKİ
OLAYLAR VE NEDENLERİ (721/1321 OLAYLARI)

Öz

Bu makale, XIV. yy. Mısır’ında Müslüman ve zimmî topluluklar arasındaki ilişkileri inceleyen bir dizi olaya
odaklanmıştır. Sultan Nasır Muhammed’in üçüncü saltanat dönemi (709-741/1309-1341) olan bu zaman
diliminde, Yahudiler ve Hristiyanlar, belirli kısıtlamalara ve zorluklara maruz kalmışlardır. Bazı kiliselerin
camilere dönüştürülmesi ve özellikle Şehitler Bayramı’nın (Başan ayının sekizi) yasaklanması gibi
kararnameler bu dönemde yayınlanmıştır. Ancak bu yasaklamaların zamanla unutulduğu görülmüştür.

Sultan Nasır Muhammed’in onlara yönelik hoşgörülü tutumu ve komşu
ülkelerle diplomatik ilişkilerin incelenmesi bu dönemin daha iyi anlaşılmasına katkı sağlamaktadır.
Anahtar Kelimeler: Dinler Tarihi, Memlükler, Mısır, Ehl-i Zimme, Divan, Kâtip.

Events and Causes Between Copts and Muslims During the Reign of
Sultan An-Nasır Muhammad (721/1321 Events)

Abstract

This article focuses on a series of events examining the relationships between Muslim and dhimmi
communities in 14th century Egypt. During the third reign of Sultan Nasir Muhammad (709-741/1309-
1341), Jews and Christians faced specific restrictions and challenges. Decrees such as the conversion of
some churches into mosques and the prohibition of the Feast of the Martyrs (celebrated on the eighth day
of Bishan month) were issued during this period.

Efsaneye göre, kilisede bir tabutun içinde tutulan şehidin parmağı (Azizlerden birinin parmağı
olduğuna inanılan) Nil nehrinin içine atılmadıkça, nehrin suyunun artırmayacağına inanılmaktaydı. Bu bayram
kutlamalarında aşırı kaos ve ahlaksızca davranışların yanı sıra fitne ve kargaşadan, anarşiden dolayı insanların
öldürüldüğü belirtilmektedir. Yaşanan bu tür olaylar neticesinde bu bayramın 702/1302’de Emir Baybars
tarafından yasaklandığı ifade edilmektedir. Daha fazla bilgi için bkz. Ebû Muhammed (Ebü’l-Abbas) Takıyüddîn
Ahmet b. Ali b. Abdulkadir b. Muhammed el-Makrîzî, el-Mevâʿiz ve’l-iʿtibâr bi- ẕikri’l-ḫıṭaṭ ve’l-âsâr (Beyrut: Darû’l-
Kütubil-İlmiyye, 1418), 1/129.

2 Ebû Muhammed (Ebü’l-Abbas) Takıyüddîn Ahmet b. Ali b. Abdulkadir b. Muhammed el-Makrîzî, es-Sülûk li-ma’rifeti
duveli’l-mülûk, thk. Muhammed Abdulkadir Ata (Beyrut: Darû’l-Kütubi’l-İlmiyye, 1997), 2/362; L. A. Mayer, el-
Melabisi’l-memlukiyye, çev. Salih eş-Şeyti (Kahire: el-Heyetu’l-Mısriyyeti’l-Ammeti Lil-Kitab, 1972), 118; Fayiza
Abdurrahman Hicazî, Ehl Zimme fi Biladû’ş-Şam fi Asr min el-Eyyûbî ve el Memlûkî. (İrbid: Camiatu Yermük,
1412/1992), 167.

3 Mustafa Erdem, “Kıpti Kilisesi Üzerine Bir Araştırma”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 36/1 (1997), 143;
Aslıhan Arslantürk Şimşek, Ortadoğu’da Kimlik Sorunu ve Kıptiler (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Ortadoğu
Araştırmaları Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010), 34.

4 Fatıma ez-Zehra Abdulaziz Ferec Ebu’l-Ayneyn, “el-İddirabatu’t-diniyyeti beyne’l-ekbât ve’l-muslimin fi ahdi’s-sultan
en-Nasır (Ehdas seneti 721/1321)”, Camiatu Benha Mecelletu Kulliyeti’l-Adab, 29 (2012), 260.

5 Hayat Nasır el-Hacci, Ahvalu’l-amme fi hükmü’l-Memalik (678-784/1279-1382) (Kuveyt: Darû’l-Kalem li’n-Neşr ve’t-
Tevzi, 1994), 285.

6 Abdulaziz Ferec Ebu’l-Ayneyn, “el-İddirabatu’t-diniyye”, 266.

Nitekim Burak Gani Erol, “Memlûkler Döneminde Mısır’da Gayrimüslimlerle
İlgili Yaşanan Toplumsal Hadiseler Ve Onlara Karşı Uygulanan Müeyyideler” adlı makalesinde
Memlük Devleti’nin gayrimüslimler ile yaşadığı problemleri ele almışsa da bu çalışma bütün
Memlükler dönemini kapsadığı, 721/1321’deki Kıptî ayaklanmasının nedenleri ve sonuçlarından
teferruatlı bir şekilde bahsetmediği görülmüştür. Bu nedenle çalışmamız, Sultan Nasır
Muhammed Dönemi Mısır’ındaki bu karmaşık ilişkilerin anlaşılması için bir vaka incelemesi
olarak ciddi öneme sahiptir. Çalışma boyunca kullanılan zimmî kavramı, genelde gayrimüslimleri
özelde Hristiyan toplumunu kapsamaktadır.

1. Sultan En-Nasır Muhammed Döneminde Kıptîler ile Müslümanlar Arasındaki
Olaylar ve Nedenleri (721/1321 Olayları)

Memlükler döneminde Müslümanlarla gayrimüslim halk arasındaki meydana gelen gergin
ilişkileri incelemeden önce 721/1321’deki Kıptî ayaklanmasının nedenlerine değinmek
gerekmektedir.

1.1. 625/1227’de Hristiyan Bir Keşişin İdamı
625/1227’de Hristiyan bir keşişin, Peygamber Muhammed'in hayatını sübjektif bir bakış

açısıyla değerlendirdiği kaydedilmiştir. Bunun üzerine Maliki Kadı’sı tarafından Müslüman olduğu
ihtimaline rağmen ölümüne hükmedilmiş ve Kahire’de boynu vurularak öldürülmüştür.7

1.2. 658/1260’ta Yahudiler, Hristiyanlar ve Müslümanlar Arasındaki Taşkınlıklar

658/1260’ta Şam’daki Hristiyanlar, Moğol hükümdarı Hülâgû’dan (ö. 663/1265)8
aldıkları destekle yasak olmasına rağmen Ramazan ayında açıkça içki içtikleri, içkilerin bazılarını
da Müslümanların üzerlerine ve camilerine döktükleri kaydedilmiştir. Ayrıca Müslümanlara
yönelik aşağılayıcı davranışlarda bulundukları, emirlere uymayanları dövdükleri, bu eylemlerin
de kendi dinlerini yüceltmek amacıyla yapıldığı belirtilmiştir.

1.3. İslâm Peygamberine Hakaret
691/1291’de Suveyda halkından bir grubun Şam’a geldiği belirtilmektedir. Bu grupta,

Emir Assaf’ın kâtibi olarak çalışan bir Hristiyan’ın da bulunduğu belirtilmiştir. Bu sözü edilen
Hristiyan’ın, Muhammed Peygambere hakaret ettiği zikredilmektedir. Bu da Şam’daki İslâm
âlimleri ve Müslüman halk arasında rahatsızlık oluşturmuştur. Dönemin kadıları olan İbn
Teymiyye (ö. 728/1328) ve Zeynüddin el-Farikî (ö. 701/1301), bu durumu öğrendiklerinde,
konuyu saltanat naibine12 iletmişlerdir. Sultan’ın vekili, her iki kadıya, Hristiyana kanunlara göre
muamele edilmesini istemiş ve bu konuda kadılardan söz almıştır. Ancak Müslüman halk, bu
emirin Hristiyan kâtibini koruduğunu düşünmüş ve ona hakaret etmiştir.

Ancak Emir Assaf’a olan yakınlığından bu kâtibin cezalandırılmasını
istemeyen saltanat nâibi, kendisine yakın olan bir grup hukukçuya “bu Hristiyan İslâm’ı kabul
ederse kanının bağışlanması caiz midir?” diye sormuştur. Hukukçuların “evet” demesi üzerine
Hristiyan kâtip serbest bırakılmıştır.13

1.4. 692/1292’de Vakıat’un-Nasara
Müslümanların Ehl-i Zimme ile ilişkilerini büyük ölçüde etkileyen olaylardan biri de

692/1292'de zimmî halkın maruz kaldığı olaylardır. Vakıatu’n-Nasara (Hristiyan olayı) olarak
isimlendirilen bu olay Sultan Mansur Kalavun (ö. 689/1290) ve onun veziri eş-Şucâi'nin (ö.
694/1294) yönetimde olduğu dönemde yaşanmıştır. Bu olaylara göre bu dönemdeki Hristiyanlar
ciddi anlamda Müslümanlar tarafından taciz edilmiştir. Hristiyanların üst düzey yetkilileri beline
kemer14 takarak bir eşeğe binmiş ve binek üzerinde iken herhangi bir Müslümanla cesaret
edemediğinden konuşamadığı zikredilmiştir. El-Mansur Kalavun’un ölümü ardından oğlu Sultan
Eşref Halil (ö. 693/1293) Mısır tahtına geçmiş ve el-Hasakiye15 adlı bir grup kurmuştur. Bu
dönemde Hristiyan kâtipler, bu grubun liderlerinin hizmetine girmiş ve Müslümanlar üzerinde
siyasi güç kazanmıştır. Bu Hristiyan kâtiplerinden biri olan Ayn Gazel, bir gün kumaş ticareti
yapan bir borçlu Müslüman simsarla karşılaşmıştır.

Kazım Yaşar Kopraman, Memlükler Döneminde
Mısır’da Sosyal Hayat, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi (İstanbul: Çağ Yayınları, 1989), 19.

17 Makrîzî, el-Mevâʿiz ve’l-iʿtibâr, 4/416 vd; Ebû Muhammed (Ebü’l-Abbas) Takıyüddîn Ahmet b. Ali b. Abdulkadir b.
Muhammed el- Makrîzî, Tarihû’l-Akbad, thk. Doktor Abdülmecid Diyab (Kahire: Darû’l-Fazile, 1416/1995), 124-126;
Bedreddin Mahmud Aynî, İkd’ûl-cumân fi târîhi ehli’z zamân, thk. Muhammed Muhammed Emin (Kahire: Darû’l-
Kûtûb ve’l-Vesâiki’l Kavmiyye, 1431/2010), 3/182-183; Kasım Abduh Kasım, Ehli Zimme fi Mısır mine’l-fethi’l-İslam
hetta nihayetü-l Memalik (Kahire: Dirasetu Vesaikiyye Ayn Diraset ve Buhus İnsaniyye ve İctimaiyye, 2003), 174;
Yakup Nahle Rufeyle, Tarihû’l-Ummeti’l-Kıbtiyye (Mısır: Matbaatu’l-Metrobul, 2000), 210,215; Abdulaziz Ferec
Ebu’l-Ayneyn, “İddirabatu’t-diniyye”, 277, 278.

Çünkü gayrimüslimler, Müslüman olmakla elde ettikleri güç ve itibarı Müslümanların aleyhinde
kullanmanın yanı sıra, onlardan bazıları nüfuz sahibi olmaları neticesinde Hristiyanlıklarını dahi
gizleme gereğini hissetmemişlerdir.18

1.6. 700/1300’de Zimmîlerle İlişkiler
Sultan Nasır Muhammed’in ikinci saltanatı döneminde (698-708/1299-1309)

Müslümanlarla Hristiyanlar arasındaki çatışmalar derinleşmiştir. Bu dönemde 700/1300’de Fas
veziri Kahire’ye geldiğinde sokakta beyaz sarıklı, cübbeli bir adamın atın üzerinde olduğunu ve
etrafını saran insanları aldırmayan bir şekilde yoluna devam ettiğini görmüştür. Yaşanılanları
ibretle izleyen Fas veziri bu adamın bir Hristiyan olduğunu öğrenince sinirlenerek kaleye
gitmiştir.

dediği

46 Alemüddîn Ebû Muhammed el-Kāsım b. Muhammed b. Yûsuf el-Berzâlî, el-İşbîlî ed-Dımaşkî, el-Muḳtefâ ʿale’r-

ravżateyn el-ma’ruf bi-tarihi’l-berzâlî, thk. Doktor Ömer Abdusselam Tedmuri (Beyrut: el-Mektebetu’l Asriye,
1427/2006), 2/348.

47 Ebü’l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eş-Şâfiî, Ḥüsnü’l-muḥâḍara fi
tarih-i Mısır ve’l-Kahire, thk. Muhammed Ebû Fazl İbrahim (Mısır: Darû İhyau’l-Kütbu-l Arabiyye, 1387/1967),
2/300; Tritton, Ehli’z-zimme fi’l-islam, 130,131; Mayer, el-Melabisi’l-memlukiyye, 118.

48 Süyûtî, Ḥüsnü’l-muḥâḍara, 2/300.
49 Abdulaziz Ferec Ebu’l-Ayneyn, “İddirabatu’t-diniyye”, 290,291.
50 Muhammed Hamîdullah, “İslamda Devletler Hukuku”. çev. Abdulkadir Şener. Ankara Üniversitesi İslam İlimleri

Sultan’ı istenmeyen sonuçlara sürükleyebildiği, özellikle fitneyi ateşleyerek onunla zimmî halkı
arasında çatışmaya yol açabildiği düşünülmektedir. Sultan’ın daha önce 700/1300'de zimmîlerin
itaatsizlikleri olmadığı halde onlara yönelik bir ferman çıkarması da bu olayın diğer bir örneği
olarak değerlendirilebilmektedir.73

Yedinci olarak, bu olayın Sultan’ın bilgisi dışında gerçekleştiği de ifade edilebilmektedir.

76 Said Abdülfettah Âşur, el-Müctemau’l-Mısri fi asri’l-selatni’l-Memalik (Kahire: Darû’n-Nehdeti’l-Arabiyye, 1992), 53.
77 Ebû Muhammed Afîfüddîn Abdullāh b. Es‘ad b. Alî b. Süleymân el-Yâfiî el-Yemenî, Mirʾâtü’l-cenân ve ʿibretü’l-yaḳẓân

fî maʿrifeti ḥavâdis̱i’z-zamân (Lübnan: Darû’l-Kutbu’l-İlmiyye, 1417/1997), 4/196; Alemüddîn Ebû Muhammed el-
Kāsım b. Muhammed b. Yûsuf el-Berzâlî el-İşbîlî ed-Dımaşkî, el-Muḳtefâ ʿale’r-ravżateyn el-ma’ruf bi-tarihi’l-berzâlî,
thk. Doktor Ömer Abdusselam Tedmuri (Beyrut: el-Mektebetu’l Asriye, 1427/2006), 2/469; Burak Gani Erol,
Memlûkler Döneminde Mısır’da Gayrimüslimlerle İlgili Yaşanan Toplumsal Hadiseler Ve Onlara Karşı Uygulanan
Müeyyideler” Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi 22/2 (Haziran 2020), 603-609.

78 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b.

127 Abdulaziz Ferec Ebu’l-Ayneyn, “İddirabatu’t-diniyye”, 313.
128 Âşur, el-Müctemau’l-Mısri, 55.
129 Kasım Abduh, Ehli Zimme fi Mısır, 59.
130 Tevfik et-Tevil, Kıssatu’l-ittihadi’d-dini fi’l-Mesihiyye ve’l-İslam (İskenderiye: Darû’l-Fikri’l-Arabi, 1366/1947), 170.